

令和4年度

決算報告書

自 令和 4 年 4 月 1 日
至 令和 5 年 3 月 31 日

独立行政法人 日本貿易振興機構

決算報告書

(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(単位:円)

区分	対日直接投資やスタートアップの海外展開等を通じたイノベーション創出支援				農林水産物・食品の輸出促進				中堅・中小企業など我が国企業の海外展開支援				我が国企業活動や通商政策等への貢献				法人共通				合計				
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	
収入																									
運営費交付金収入	6,248,131,000	4,075,976,000	△ 2,172,155,000	(注2)	2,813,702,000	2,680,727,000	△ 132,975,000		12,800,313,000	9,446,193,000	△ 3,354,120,000	(注2)	7,507,024,000	7,186,864,000	△ 320,160,000		2,113,351,000	2,113,351,000	-		31,482,521,000	25,503,111,000	△ 5,979,410,000		
国庫補助金収入	149,652,000	81,074,264	△ 68,577,736	(注3)	4,026,845,000	3,673,025,859	△ 353,819,141		2,184,182,000	1,616,246,830	△ 567,935,170	(注3)	94,009,000	153,075,978	59,066,978	(注4)	-	-	-		6,454,688,000	5,523,422,931	△ 931,265,069		
受託収入	997,201,000	851,172,808	△ 146,028,192		1,207,668,000	1,120,759,890	△ 86,908,110		2,011,921,000	1,572,924,664	△ 438,996,336		37,129,000	14,802,258	△ 22,326,742		-	-	-		4,253,919,000	3,559,659,620	△ 694,259,380		
うち国からの受託収入	-	22,997,744	22,997,744	(注5)	840,000,000	773,823,570	△ 66,176,430		1,300,434,000	1,207,866,158	△ 92,567,842		-	-	-		-	-	-		2,140,434,000	2,004,687,472	△ 135,746,528		
うちその他の受託収入	997,201,000	828,175,064	△ 169,025,936	(注6)	367,668,000	346,936,320	△ 20,731,680		711,487,000	365,058,506	△ 346,428,494	(注6)	37,129,000	14,802,258	△ 22,326,742	(注6)	-	-	-		2,113,485,000	1,554,972,148	△ 558,512,852		
業務収入	476,394,000	399,692,687	△ 76,701,313	(注7)	426,392,000	345,718,964	△ 80,673,036	(注7)	2,824,842,000	2,241,248,838	△ 583,593,162	(注7)	531,994,000	365,711,026	△ 166,282,974	(注7)	-	-	-		4,259,622,000	3,352,371,515	△ 907,250,485		
その他の収入	-	764,604	764,604	(注8)	-	498,582	498,582	(注8)	-	2,827,407	2,827,407	(注8)	71,222,000	72,041,229	819,229		24,388,000	52,580,128	28,192,128	(注8)	95,610,000	128,711,950	33,101,950		
計	7,871,378,000	5,408,680,363	△ 2,462,697,637		8,474,607,000	7,820,730,295	△ 653,876,705		19,821,258,000	14,879,440,739	△ 4,941,817,261		8,241,378,000	7,792,494,491	△ 448,883,509		2,137,739,000	2,165,931,128	28,192,128		46,546,360,000	38,067,277,016	△ 8,479,082,984		
支出																									
業務経費 (注1)	6,786,841,000	7,319,922,978	533,081,978		7,072,846,000	7,767,503,003	694,657,003		17,972,621,000	18,109,534,596	136,913,596		8,663,315,000	8,514,769,888	△ 148,545,112		-	-	-		40,495,623,000	41,711,730,465	1,216,107,465		
受託経費 (注1)	908,966,000	713,909,180	△ 195,056,820	(注6)	1,134,432,000	945,071,054	△ 189,360,946	(注6)	1,759,688,000	1,378,287,772	△ 381,400,228	(注6)	34,556,000	10,928,766	△ 23,627,234	(注6)	-	-	-		3,837,642,000	3,048,196,772	△ 789,445,228		
一般管理費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		2,213,095,000	2,082,876,124	△ 130,218,876		2,213,095,000	2,082,876,124	△ 130,218,876		
計	7,695,807,000	8,033,832,158	338,025,158		8,207,278,000	8,712,574,057	505,296,057		19,732,309,000	19,487,822,368	△ 244,486,632		8,697,871,000	8,525,698,654	△ 172,172,346		2,213,095,000	2,082,876,124	△ 130,218,876		46,546,360,000	46,842,803,361	296,443,361		

(注1)業務経費及び受託経費は損益計算書上の業務費に集計しております。

予算額と決算額の主な差異の説明

(注2)予算額に前年度からの繰越額を計上したことによるものとなります。

(注3)補助事業の縮小等に伴う精算減によるものとなります。

(注4)想定していなかった補助事業の増加によるものとなります。

(注5)想定していなかった受託契約の増加によるものとなります。

(注6)受託事業の縮小等に伴う精算減によるものとなります。

(注7)自治体・業界団体等からの収入の減少によるものとなります。

(注8)想定していなかった雑収入等によるものとなります。